5. — 1697. július 9. — *Privigye.*

(Névtelen piarista szerzetes²¹ jelentés a varsói nunciatura számára. — Arch. Secr. Vat., Fondo Carpegna 128., 65^{r-v}.) —

A felkelés kitörése; harc a német uralom ellen; a császári

²¹ Talán Moesch Lukács (L.: Századok. 1954. 591.).

seregek a végeken, van még bent is három ezred; mindenféle hírek a felkelésről; féltik a bányavárosokat; menekültek.

Prividie 9. Julij 1697.

Profugi alias, et haecenus sub Turca militantes Rebelles, facta per Valachiam in fines Regni hunc (?) pridem occultâ penetratione, non quidem numerosis copijs instructi, insperatam tamen et violentissimam ante paucos dies irruptionem in Superiorem Hungariam fecerunt, atque in Nundinis Uyhelensibus²² deprehensos paucos milites Cesarianos trucidarunt, plebique pepercerunt. Inde plurium adhesionem et extemporaneis armis tumultuaria provisione aucti, proditoriè una die Tokainum et Patakinum ceperunt, atque deinde Serencium, Sacerdotem, Germanosque Tokaini interemerunt. Patribus tamen Societatis Patakini pepercerunt, sed Principis Rakocij commeatum interceperunt, turbinisque instar maxima consternatione per incredibilem propè, nec expectatam invasionem Regnum percuterunt. Ubique terror et fuga, ex adeo improvisa irruptione, nec ego absque consternatione hec scribo. Ipsi autem circa Cassoviam potissimum in montibus se posuerunt, et iam super quinque millia recensentur, alij quidem militari modo, alij vero falcibus et fustibus armati, qui praesertim ipsi spontaneè, vel coactè accesserunt; nec homines, nisi magno numero, et armis bene instructi Cassoviâ tutò possunt prodire. Auget vero metum, quod ipsi suâ concitatione et quotidiana propè numerosorum hominum accessione magis magisque augeantur; quamvis ut spargitur, nullam sevitiâ in plebem, uti annis superioribus, sed in milites Cesareanos, quos deprehendere possunt, Regnoque, si Deus permitteret, depellere cupiunt, et in eos, qui ipsis nolunt statim adherere, et maxime tandem in Germanos exercent. Interim longè latèque infaustum sui rumorem, et terrorem cum ingenti omnium consternatione diffundunt, in suamque militiam iuramentum exigunt; ut merito timeatur, ne in grandem exercitum coalescant, nisi tempestivè provideatur, malumque, quod Regno maximum imminet, cito propulsetur, ac dissipetur. Miles vero Cesareanus alibi obsidione fortalitij Vihatz²³ ad fines Croatiae occupatur, alibi Petervaradinum movit, insuperque confinijs Transylvaniam et Valachiam invigilare cogitur, nec modo in debito numero adest. Ante noctem tamen hesternam intelleximus, quod sex Regimina Cesariana ex Castris contra Rebelles properent, et iam superioribus partibus immincant. In comitatu quoque nostro Nitriensi consistunt adhuc tria Regimina Brandenburgica, aliaque tria Regimina Danica ex Silesia in Hungariam pergunt.²⁴ Iam autem Rebelles se augent quotidie numero, Regnum